
 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 

 

 

Area: Area Tecnico - Urbanistica  

 

 

 

DETERMINA Impegni/Accertamenti 

N. 141 DEL 13/11/2020 

 
 

 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIE VARIE, NEL COMUNE DI 

CAVAGLIETTO.  AFFIDAMENTO IN APPALTO ALL’IMPRESA 

ENEL SOLE SRL.  CIG 8507838A03  CUP F26G20000600001. 

 

 

 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PREOTORIO ON-LINE DEL 

COMUNE DI CAVAGLIETTO DAL 13/11/2020 AL 28/11/2020. 

 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



Determinazione n. 141 del 13/11/2020 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIE 

VARIE, NEL COMUNE DI CAVAGLIETTO.  AFFIDAMENTO IN APPALTO ALL’IMPRESA 

ENEL SOLE SRL.  CIG 8507838A03  CUP F26G20000600001. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA TECNICO - URBANISTICA 

 

 

 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto che con decreto del Sindaco in data 27.Mag.2019, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio e 

del Servizio Tecnico – Manutentivo – Urbanistico attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali a norma del 2° comma 

dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e la titolarità di posizione organizzativa. 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000. 

Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 18.Dic.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/22 

- la delibera di Giunta Comunale n. 47 in data 19.Dic.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2020. 

Premesso che: 

- il Decreto Legge 30/04/2019 n. 34, convertito  in Legge 28/06/2019 n. 58, all’art. 30 comma 14bis prevede 

l’assegnazione ai Comuni aventi popolazione fino a 1.000 abitanti di contributi destinati alla realizzazione di 

interventi di efficientamento energetico, per l’anno 2020”; 

- con Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico 2 luglio 2020, per l’anno 2020, è stato assegnato al 

Comune di Cavaglietto, comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, un contributo destinati alla 

realizzazione di interventi di efficientamento energetico, dell’importo di 19.329,89. 

Considerato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06/06/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione, lungo le vie comunali, predisposto da 

ENEL-X –Società del Gruppo Enel in data 27/04/2020, conformemente ai disposti dell’art.  23 comma 8 del D.Lgs. 

18.Apr.2016 n. 50. 

- con propria precedente Determinazione UT n. 133 del 09/11/2020 è stata avviata trattativa con la ditta ENEL 

SOLE S.R.L. con sede a Milano in VIA CESARE BERUTO N. 18 e sede legale a Roma in via Flaminia n. 970 (P.IVA 

02322600541), attraverso il portale MePA di CONSIP. 



Determinazione n. 141 del 13/11/2020 

 

 

Vista l’offerta presentata dalla ditta ENEL SOLE S.R.L., per l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico 

dell’impianto di pubblica illuminazione, lungo le vie comunali, per l’importo di €  14.880,00 + IVA al 22%.  

Ritenuto di concludere la trattativa con la ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede a Milano in VIA CESARE BERUTO N. 18 e 

sede legale a Roma in via Flaminia n. 970 (P.IVA 02322600541), per i lavori sopra descritti. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di garantire il sicuro risparmio energetico per il 

funzionamento dell’impianto di pubblica illuminazione, per la parte interessata dai lavori; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito predisposta dal Responsabile Unico del 

Procedimento ai fini della trattativa conclusa con la ditta individuata. 

Richiamati 

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 e il relativo aggiornamento approvato con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;  

- la nota operativa ANCI 19.10.2018, in merito  all’utilizzo obbligatorio dei mezzi di comunicazione elettronici; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di concludere trattativa con la ENEL SOLE S.R.L. con sede a Milano in VIA CESARE BERUTO N. 18 e sede legale a 

Roma in via Flaminia n. 970 (P.IVA 02322600541), specializzata nel settore degli impianti elettrici di illuminazione 

stradale, per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione, lungo 

le vie comunali, sulla base dell’offerta pervenuta di € 14.880,00 + IVA al 22%. 

1. Di affidare alla ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede a Milano in VIA CESARE BERUTO N. 18 e sede legale a Roma in via 

Flaminia n. 970 (P.IVA 02322600541), l’incarico di cui al punto precedente. 

2. Di imputare l’importo dei lavori, quantificato nella somma complessiva di euro 18.153,60 IVA compresa, 

sull’apposito Capitolo 2.08.20.101 del Bilancio pluriennale 2020 e 2022 – annualità 2020, nel rispetto della 

normativa vigente. 

3. Di imputare l’importo relativo alla quota di cui all’art. 113 del Codice dei Contratti, quantificato nella somma 

complessiva di euro € 155,34, sull’apposito Capitolo 2.08.20.101 del Bilancio pluriennale 2020 e 2022 – 

annualità 2020, nel rispetto della normativa vigente. 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il responsabile 

del servizio tecnico. 



Determinazione n. 141 del 13/11/2020 

 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

 

 

 

Il Responsabile 

Area Tecnico - Urbanistica 

Marco Bordin

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BORDIN MARCO;1;16978652



Comune di CAVAGLIETTO
Provincia di Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnico - Urbanistica nr.10 del 13/11/2020

13/11/2020Data: Importo: 18.153,60

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIE VARIE, NEL COMUNE DI
CAVAGLIETTO.  AFFIDAMENTO IN APPALTO ALL’IMPRESA ENEL SOLE SRL.  CIG 8507838A03  CUP F26G20000600001.

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 85.427,79
53.730,12
18.153,60
71.883,72
13.544,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 19.329,89

0,00

18.153,60

18.153,60

Disponibilità residua: 1.176,29

Capitolo: 208201011

Oggetto: AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO PUNTI LUCE

Progetto:

Area Tecnica-Urbanistica

Area Tecnica-UrbanisticaResp. servizio:

2020 36838/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 36838/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 36838/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ENEL SOLE SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CAVAGLIETTO li, 13/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di CAVAGLIETTO
Provincia di Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnico - Urbanistica nr.10 del 13/11/2020

13/11/2020Data: Importo: 155,34

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIE VARIE, NEL COMUNE DI
CAVAGLIETTO.  IMPEGNO QUOTA RUP -   CUP F26G20000600001.

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 85.427,79
71.883,72

155,34
72.039,06
13.388,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 19.329,89

18.153,60

155,34

18.308,94

Disponibilità residua: 1.020,95

Capitolo: 208201011

Oggetto: AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO PUNTI LUCE

Progetto:

Area Tecnica-Urbanistica

Area Tecnica-UrbanisticaResp. servizio:

2020 36839/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 36839/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 36839/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BORDIN MARCOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CAVAGLIETTO li, 13/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CASULINI LORELLA;1;8870660


